1

[image: image1.wmf]
НОВОСИБИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

третьего созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

двадцатой сессии
О Законе Новосибирской области «О

флаге Новосибирской области»

Новосибирский областной Совет депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Новосибирской области «О флаге Новосибирской области».

2. Направить настоящий Закон главе администрации Новосибирской области для подписания и обнародования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного

Совета депутатов                                                                                 В. В. Леонов

г. Новосибирск

ул. Кирова,3

«_10_»_07____2003 г.

№____132______ОЗ

НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН
О флаге Новосибирской области
Настоящим Законом устанавливается флаг Новосибирской области, его описание и порядок официального использования.

Статья 1. Флаг Новосибирской области является официальным символом Новосибирской области.

Флаг Новосибирской области представляет собой прямоугольное полотнище, на котором изображены пять разновеликих полос красного, белого, синего, белого, зеленого цветов (от флагштока (древка) на лицевой и оборотных сторонах, или слева направо, если флаг размещается в развернутом виде).

Между красной и зеленой полосами изображены два черных соболя, держащих желтый каравай с солонкой. Под ними белые и синюю полосы пересекает горизонтальный узкий пояс, черный на белых полосах и белый на синей.

Соотношение ширины полос к длине флага составляет соответственно 5:3:2:3:5. Отношение ширины флага к длине – 2:3.

Соотношение ширины пояса к ширине флага составляет 1:80.

Рисунок флага в многоцветном варианте и его схематическое изображение помещены в приложениях № 1 и № 2 к настоящему Закону.
Статья 2. Воспроизведение флага Новосибирской области независимо от его размеров и техники исполнения, всегда должно точно соответствовать его описанию, согласно статье 1 настоящего Закона.

Статья 3.  Флаг Новосибирской области поднят постоянно на зданиях:

Новосибирского областного Совета депутатов;

администрации Новосибирской области;

иных органов государственной власти Новосибирской области;

представительств администрации Новосибирской области;

избирательной комиссии Новосибирской области;

Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Уставного суда Новосибирской области.

Статья 4. Флаг Новосибирской области вывешивается на зданиях (либо поднимается на мачтах, флагштоках) органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах в дни торжественных мероприятий, проводимых органами государственной власти Новосибирской области.

Флаг Новосибирской области может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

Статья 5. В дни траура в верхней части древка флага Новосибирской области крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг Новосибирской области, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

Статья 6. Флаги муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны флагу Новосибирской области.

Флаг Новосибирской области не может быть использован в качестве геральдической основы флагов муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций.

Статья 7. При одновременном подъеме (размещении) флага Новосибирской области и флагов муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций флаг Новосибирской области располагается:

при подъеме (размещении) двух флагов - с левой стороны от другого флага, если стоять к ним лицом;

при подъеме (размещении) нечетного числа флагов - в центре;

при подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) флага Новосибирской области и других флагов размер флага муниципального образования, общественного объединения, предприятия, учреждения, организации не может превышать размер флага Новосибирской области, а высота подъема флага Новосибирской области не может быть меньше высоты подъема других флагов.

Статья 8. Флаг Новосибирской области является геральдической основой для знамени Новосибирской области, штандарта (флага) главы администрации Новосибирской области, порядок утверждения, изготовления и использования которых устанавливается главой администрации Новосибирской области.

Изображение флага Новосибирской области может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы наград Новосибирской области, а также геральдических знаков - эмблем и флагов органов государственной власти Новосибирской области.

Иные случаи использования флага Новосибирской области устанавливаются главой администрации Новосибирской области по согласованию с Новосибирским областным Советом депутатов.

Статья 9. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Новосибирской области                                                             В. А. Толоконский

г. Новосибирск

Красный проспект, 18

«_29_»_июля____2003 г.

№____132______ОЗ